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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dopadem pandemie COVID-19 na vzdělávání v České republice, přede-

vším na práci učitelů v oblasti využití digitálních technologií. Teoretická část seznamuje s využitím

digitálních technologií ve výuce před pandemií i během ní. Praktickou část tvoří výzkum, který for-

mou dotazníkového šetření mapuje využití digitálních technologií ve výuce, úroveň znalostí peda-

gogů a připravenost škol před a v průběhu pandemie COVID-19. Výstupem šetření jsou doporučení,

jak využít nabytých dovedností v oblasti digitálních technologií k zefektivnění práce pedagogů.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the impact of the COVID-19 pandemic on education in the Czech

Republic. Particularly, we focus on usage of digital technology in education by teachers.

The theoretical part presents digital technologies used in education before and during the COVID-

19 pandemic. The research part introduces a survey and its results mapping the use of digital tech-

nologies in education by teachers and school readiness before and during the COVID-19 pan-

demic. The research is concluded with a set of recommendations how to use best the digital tech-

nologies in the education process and help teachers become more productive in their daily work.
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Úvod

Digitální technologie v oblasti vzdělávání jsou v době pandemie nezastupitelné. Jsou v podstatě je-

dinou možností, jak se uceleně a kontinuálně vzdělávat. Jsou jediným možným spojením mezi

žáky/studenty a vyučujícími. A dá se říct, že uceleně nahrazují prezenční výuku, která v době pan-

demie není možná.

Autorka této práce je toho času učitelka informatiky na základní škole, stala se aktivním účastníkem

nezvyklé situace – uzavření škol z důvodu koronavirové pandemie 2020. Nově nabytá zkušenost s

náhlou změnou systému vzdělávání vedla k rozhodnutí zpracovat toto téma. Rozdíly mezi výukou

před pandemií a při ní budou předmětem této práce. Budou uvedeny osobní zkušenosti i pohled do

zákulisí přechodu od jedné fáze přístupu ke vzdělání k nové. V době uzavření škol z důvodu pande-

mie došlo k rychlému přechodu na distanční vzdělávání. Otázkám, které vyvstaly z této situace,

bude věnována praktická část této práce.

Cílem práce je zjistit dopad COVID-19 na využití digitálního vzdělávání a potažmo na práci učitelů.

Které nabyté digitální dovednosti by si přenesli/přenesou z distančního vzdělávání do prezenční

výuky a proč.

Výstupem bude doporučení, jak využít digitální technologie ke zvýšení kvality výuky a zefektivnění

práce učitele.
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1 Digitalizace vzdělávání před COVID-19

Na začátku školního roku 2019/2020 by téma této práce nedávalo smysl. Naopak dnes jde o téma

celospolečensky aktuální. „Nový typ koronaviru označovaný jako SARS-CoV-2 se poprvé objevil na

začátku loňského prosince v čínské provincii Chu-pej, kde se také nachází jedenáctimilionové město

Wu-chan. Virus se na člověka přenesl z divokých zvířat, podobně jako v případě jiných koronavirů.

Za zdroj nákazy je označováno wuchanské tržiště, kde se kromě mořských plodů prodává právě di-

voce žijící zvěř.“ (1) Onemocnění způsobené koronavirem COVID-19 je velmi infekční a v počátcích

jeho šíření neexistuje v podstatě žádná cílená léčba ani očkování. Jediné možnosti ochrany jsou mýt

si pečlivě ruce, používat ochranu dýchacích cest (nosu a úst) a udržovat distanc od ostatních lidí.

Z tohoto důvodu dne 10. března 2020, po jednání Bezpečností rady státu, Ministerstvo zdravotnic-

tví ČR vydalo nařízení, které zakazovalo osobní přítomnost vzdělávajících se osob ve školách s plat-

ností od 11. března. A dne 12. března bylo vydáno vládou „Usnesení č. 201: Krizové opatření o zá-

kazu školní docházky na základních, středních i vysokých školách, vzdělávacích a volnočasových ak-

tivit ve školství“. (2) Tím byla spuštěna revoluce digitálního vzdělávání v České republice.

Teoretická část této práce se zabývá představením digitálního vzdělávání před i po 12. březnu 2020,

jaké byly plány ministerstva, jaké bylo využití i představy o digitálním vzdělávání. Jak se vlastně

digitální vzdělávání používalo a vůbec, jak na tom byly digitální technologie ve školství celkově.

1.1 Strategie digitalizace školství

Pod pojmem digitální vzdělávání je (možná bylo) myšleno spíše využití digitálních technologií ve

škole jako celku. Na rozvoj všech oborů se vytváří plány a cíle. Většinou se jedná o sáhodlouhé ma-

teriály. Ne jinak je tomu i se školstvím. Materiály připravované Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy – MŠMT jsou klíčovým dokumentem, který se zabývá rozvojem vzdělávací soustavy –

Strategie 2020, která má již novou verzi, a to Strategii 2030. Cílem těchto dokumentů je moderni-

zovat školský systém a s tím i jeho digitalizaci.

1.1.1 Strategie 2020

Vznik Strategie 2020 je datován do roku 2014 a měla za cíl rozvoj vzdělávací soustavy do roku 2020.

Součástí tohoto dokumentu je i část věnovaná strategii digitálního vzdělávání – SDV. V něm se ob-

jevují témata:

Předpokládaná prioritní témata

• Nediskriminační přístup k digitálním vzdělávacím zdrojům;

• Rozvoj digitálních kompetencí a informatického myšlení žáků;

• Rozvoj digitálních kompetencí a informatického myšlení učitelů;

• Rozvoj infrastruktury škol a školských zařízení pro digitální vzdělávání;

• Podpora vývoje inovací a jejich šíření. (3)
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Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 je datována 12. listopadu 2014, kdy ji schválila vláda.

Jsou v ní stanoveny tři prioritní cíle:

• Otevřít vzdělávání novým metodám a způsobům učení prostřednictvím digitálních techno-

logií;

• Zlepšit kompetence žáků v oblasti práce s informacemi a digitálními technologiemi;

• Rozvíjet informatické myšlení žáků. (4)

Intervence směřují do sedmi oblastí:

1. Zajistit nediskriminační přístup k digitálním vzdělávacím zdrojům;

2. Zajistit podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti a informatického myšlení žáků;

3. Zajistit podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti a informatického myšlení učitelů;

4. Zajistit budování a obnovu vzdělávací infrastruktury;

5. Podpořit inovační postupy, sledování, hodnocení a šíření jejich výsledků;

6. Zajistit systém podporující rozvoj škol v oblasti integrace digitálních technologií ve

výuce a do života školy;

7. Zvýšit porozumění veřejnosti cílům a procesům integrace digitálních technologií ve

vzdělávání. (5)

Částí materiálu je i podpora podmínek pro rozvoj digitální gramotnosti a informatického myšlení

učitelů, tato část dokumentu je ve zmíněné strategii digitálního vzdělávání. Byla snaha definovat,

jaké aktivity zajistí vhodnou kvalifikaci učitelů. Předpokladem rozvoje digitální gramotnosti a infor-

matického myšlení žáků je kvalifikace učitelů. Jednak musí být sami digitálně gramotní a informa-

ticky myslící, jednak musí umět žáky v těchto oblastech rozvíjet. Přitom např. na základních školách

je téměř 70 % učitelů ICT na ZŠ neaprobovaných (nejvíc ze všech předmětů). Ostatní učitelé jsou k

rozvoji potřebných ICT schopností připraveni pravděpodobně ještě hůře. (6)

ICT – information and Communication Technologies – informační a komunikační technologie.

Dle průběžného hodnocení na konci roku 2019 se vše významně zlepšuje a ve všech oblastech je

zaznamenán výrazný pokrok. Dle dokumentu „Průběžné hodnocení implementace Strategie digitál-

ního vzdělávání do roku 2020 (2019) se zdá, že digitalizace školství je na dobré cestě a vše vede

správným směrem.

1.2 Digitální technologie ve školství

Jak na tom byly digitální technologie ve školství 2016 - 2019? Proběhlo několik šetření na téma

digitálního vzdělávání v praxi a jsou z toho zajímavé výstupy. Například NKU v roce 2018 oslovilo

5 535 škol a vrátilo se jim 2 537 vyplněných dotazníků z toho 1 632 ze základních škol (7), ale

průzkum na toto téma dělala/dělá i Česká školská inspekce. „Do inspekčního zjišťování tak bylo

zapojeno 3 097 samostatných mateřských škol a 5 316 škol druhé skupiny (1 962 samostatných

základních škol, 1 021 samostatných středních škol, 38 samostatných vyšších odborných škol, 1 995


[…]


bez vhodné techniky na školách tato dovednost zapadne, protože nebude využívána. Po ukončení

distanční výuky se pedagogové vrátí do škol, kde jsou špatně fungující wifi připojení, stroje, na kte-

rých děti pracují, zastaralé, nebo vůbec žádné. V mnoha třídách výkvětem technologie je klasická

tabule s křídou.

Jak skončit pozitivně? Je mnoho skvělých pedagogů, kteří mají svou práci rádi. Poperou se s mnoha

výzvami tak, aby mohli svým studentům umožnit maximální přípravu na budoucnost, která je čeká.

A to je pozitivní závěr této práce.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník – Vliv pandemie COVID-19 na vzdělávání

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

moc Vás prosím o pomoc.

Studuji MUVS – Specializaci v pedagogice a svou závěrečnou bakalářskou práci jsem věnovala té-

matu "Vliv pandemie COVID-19 na vzdělávání". Cílem je zjistit rozdíl využití digitálních technologií

ve vzdělávání před a v průběhu pandemie COVID-19 a ochotu využít nově nabyté digitální znalosti

a dovednosti vyučujících v běžné prezenční výuce.

Moc prosím, věnujte mi pár minut času a vyplňte tento dotazník.

Děkuji

Jana Pleskačová

Otázky:
1. Na jaké škole učíte?

a. Základní
b. Střední
c. Učiliště
d. Vysoká

2. Používali jste před pandemií COVID-19 ve výuce nějaké formy digitálního vzdělávání?

 Ano

 Ne

3. Jakou formu digitálního vzdělávání jste používali před pandemií COVID-19?

 Systémy (Teams, Google classroom a pod).

 Zadávání úkolů (email, Teams, Google Classroom a pod)

 Vlastní tvorba výukových videí (ukázky, jak pracovat, přednáška apod.)

 Sdílení výukových materiálů (el. materiály dostupné studentům i mimo výuku)

 Prostor pro spolupráci (Whiteboard, OneNote, sdílené dokumenty ke společné tvorbě)

 Digitalizované materiály (např. nakladatelství Fraus apod.)

 Prezentace (výukové materiály vytvořené k danému tématu vyučujícím)

 Interaktivní výukové programy (např. portál https://www.umimeto.org/)

 Využívání/tvorba kvízů (např. Kahoot!, Forms, únikové hry apod.)

 Jiné
o Jaké?
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4. Při nástupu distanční výuky cítili jste se dostatečně připraveni na online výuku (znalosti
aplikací, procesů distančního/online vzdělávání)?

 Ano

 Ne

 Částečně

5. Měli jste potřebné materiální vybavení na online výuku (počítače, sluchátka, kamery
apod.)

 Ano

 Ne

 Částečně

6. Měli jste povědomí o tom, kam se obrátit o pomoc/radu, jak postupovat v začátcích
distančního vzdělávání?

 Ano

 Ne

7. Kde jste získávali informace, jak postupovat, jaké použít aplikace při distanční/online vý-
uce?

 V rámci školy-kolegové, vedení školy

 Sociální sítě, odborná fóra, učitelé+, apod.

 Samostudium/Internet

 Neziskovky/iniciativy (česko.digital apod.)

8. Jakou formu digitálního vzdělávání jste využívali/využíváte při online výuce?

 Systémy (Teams, Google classroom a pod).

 Zadávání úkolů (email, Teams, Google Classroom a pod)

 Vlastní tvorba výukových videí (ukázky, jak pracovat, přednáška apod.)

 Sdílení výukových materiálů (el. materiály dostupné studentům i mimo výuku)

 Prostor pro spolupráci (Whiteboard, OneNote, sdílené dokumenty ke společné tvorbě)

 Digitalizované materiály (např. nakladatelství Fraus apod.)

 Prezentace (výukové materiály vytvořené k danému tématu vyučujícím)

 Interaktivní výukové programy (např. portál https://www.umimeto.org/)

 Využívání/tvorba kvízů (např. Kahoot!, Forms, únikové hry apod.)

 Jiné
o Jaké?

9. Co byste doporučili jako nejlepší formu/přístup při digitální formě vzdělávání?

10. V čem vidíte výhody digitálního vzdělávání?

11. V čem vidíte nedostatky online/digitálního vzdělávání?

12. Co vám nejvíce pomohlo při online vzdělávání?

13. Umíte si představit, že něco z online výuky přenesete do běžné prezenční výuky?

 Ano

 Ne
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14. Které prvky z online výuky přenesete do prezenční výuky?

 Systémy (Teams, Google classroom a pod).

 Zadávání úkolů (email, Teams, Google Classroom a pod)

 Vlastní tvorba výukových videí (ukázky, jak pracovat, přednáška apod.)

 Sdílení výukových materiálů (el. materiály dostupné studentům i mimo výuku)

 Prostor pro spolupráci (Whiteboard, OneNote, sdílené dokumenty ke společné tvorbě)

 Digitalizované materiály (např. nakladatelství Fraus apod.)

 Prezentace (výukové materiály vytvořené k danému tématu vyučujícím)

 Interaktivní výukové programy (např. portál https://www.umimeto.org/)

 Využívání/tvorba kvízů (např. Kahoot!, Forms, únikové hry apod.)

 Jiné
o Jaké?

15. Co vás blokuje, abyste více používali digitální technologie v běžné prezenční výuce?

16. Co by vám pomohlo, abyste více používali digitální technologie v běžné prezenční výuce?

17. Jak byste hodnotili své znalosti v oblasti digitálních technologií využitelných ve vzdělávání
před pandemií COVID-19?

 0-10

18. Jak byste hodnotili své znalosti v oblasti digitálních technologií využitelných ve vzdělávání
v současné době?

 0-10

19. Jak byste hodnotili svou ochotu zařadit digitální technologie do prezenční výuky?

 0-10
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