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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv pandemie Covid na vzdělávání
Jméno autora: Jana Pleskačová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma bp pružně reaguje na současný stav na českých školách, kdy byli žáci, učitelé, rodiče i školy vystaveni
nutnosti používat nové - online formy vzdělávání, jejichž podobu i dobu trvání nemohli předvídat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v teoretické i empirické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka použila zdůvodněně kvantitativní výzkumný design.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
BP přináší výsledky dotazníkového šetření, v nichž respondenti (převážně učitelé základních a středních škol) hodnotí
situaci distančního vzdělávání, především z hlediska nutnosti osvojit si nové vědomosti z oblasti ICT. Položky dotazníku
odpovídají vytýčeným hypotézám.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah bp je mírně nadprůměrný, formální a jazyková úroveň převážně dobrá, i když autorka vždycky nedodržela formální
jazyk a používala exprese a obecnou češtinu. Při prezentaci grafů je vhodnější uvést doslovné znění celé položky, aby
čtenář nemusel hledat v předchozím textu. Grafy samy o sobě byly přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou aktuální a byly vhodně využity při souhrnném zpracování dat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Získané údaje o postojích učitelů ke covidové a postcovidové výuce jsou podnětné, zejména hypotéza 3 přináší výpověď o
odhodlanosti většiny učitelů využít nabyté didaktické znalosti z oblasti ICT i v klasickém vyučování, jež by ale musela být
verifikována s časovým odstupem. První dvě hypotézy měly být formulovány přesněji, tak, aby umožnily jednoznačnější
vyhodnocení. Autorku lze však pochválit za vysokou míru samostatnosti při zpracování daného tématu, vycházející z vlastní
pedagogické zkušenosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce přináší hodnotná empirická data z posledních měsíců a týdnů, kdy se zcela změnil charakter
výuky na (nejen) českých školách. Název bp je obecnější, ale obsahově je zaměřen konkrétněji: na názory a
postoje učitelů k jednotlivým aspektům online výuky, se zvláštním zaměřením na připravenost učitelů spustit
v krátké době plně distanční výuku, a postupné zdokonalování jejich ICT vědomostí a dovedností.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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